Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Fay Buckle

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Hydref 2016 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.45 0300 200 6565

SeneddArchwilo@cynulliad.cymru

(13.45 - 14.00 - Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod)
1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Papur(au) i'w nodi
(Tudalennau 1 - 80)
Craffu ar Gyfrifon: Rhagor o wybodaeth gan Gomisiwn y Cynulliad (28 Medi 2016)

3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Byrddau lechyd
(14.05-15.15) (Tudalennau 81 - 98)

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
Nodyn Cyngor Technegol (1) - Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai

Lynda Williams - Cyfarwyddwr Nyrsio, Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf
Anthony Haywood - Cyfarwyddwr Cynorthwyol Cyfleusterau, Bwrdd lechyd
Prifysgol Cwm Taf

Rhiannon Jones - Cyfarwyddwr Nyrsio, Bwrdd lechyd Addysgu Powys

Helen Ward - Pennaeth Deieteg, Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Colin Phillpott - Rheolwr Cyfleusterau, Bwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



(15.15-15.25 Egwyl)

4  Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Llywodraeth Cymru
(15.25 - 16.30) (Tudalennau 99 - 121)

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
PAC(5)-06-16 Papur 1

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol/Prif Weithredwr GIG Cymru,
Llywodraeth Cymru
Yr Athro Jean White - Prif Swyddog Nyrsio, Llywodraeth Cymru

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(16.30)

Eitem 6 a’r cyfarfod ar 31 Hydref 2016

6 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod y dystiolaeth a

ddaeth i law
(16.30- 17.00) (Tudalennau 122 - 124)

PAC(5)-06-16 Papur 2



Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3735

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 3 Hydref 2016

Amser: 14.01 - 16.05
Yn bresennol

Categori Enwau

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)
Rhun ap lorwerth AC

Neil Hamilton AC

Aelodau’r Cynulliad: | Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Paul Davies AC (yn lle Mohammad Asghar (Oscar) AC)

Syr Derek Jones, Llywodraeth Cymru
Tystion: Gawain Evans, Llywodraeth Cymru

Peter Kennedy, Llywodraeth Cymru

Swyddfa Archwilio Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru

Cymru: Mark Jones

Fay Buckle (Clerc)
Staff y Pwyllgor: Meriel Singleton (Ail Glerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Trawsgrifiad

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3735

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 1MB) Gweld fel HTML (259KB)

1  Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1  Croesawodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar. Dirprwyodd Paul Davies ar ei
rhan.

1.3 Hefyd, croesawodd y Cadeirydd ddirprwyaeth o Senedd Botswana a fu’n arsylwi
rhan o'r cyfarfod o'r oriel gyhoeddus.

2 Papur(au) i'w nodi:

2.1 Cytunwyd ar y cofnodion.

3 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Llywodraeth Cymru

3.1 Bu'r Pwyllgor yn holi Syr Derek Jones, yr Ysgrifennydd Parhaol, Gawain Evans, y
Cyfarwyddwr Cyllid a Peter Kennedy, Cyfarwyddwr Adnoddau Dynol Llywodraeth
Cymru ynghylch Cyfrifon Cyfunol Llywodraeth Cymru 2015-16.
3.2 Cytunodd Syr Derek Jones i anfon rhagor o wybodaeth am y materion a ganlyn:
e | baraddau y mae awdurdodau lleol yn recriwtio pobl allanol sydd a’r arbenigedd
priodol ym maes caffael
e Ffigurau’n ymwneud a phrosesau caffael Llywodraeth Cymru a sector cyhoeddus
Cymru
e Eglurhad o’r amrywiadau yn y tanwariant o £153 miliwn yn y Grwp lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol, fel y’i nodir yn nhabl y Crynodeb o'r Alldro, ac
effaith y tanwariant yng Nghwmpas lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol pe na
bai dau o’r cyrff iechyd wedi gorwario (ynghyd ag effaith penderfyniad
Llywodraeth Cymru i roi arian ychwanegol i ddau fwrdd iechyd a oedd wedi
gorwario ac effaith hyn ar y gofyniad arian parod)
e Cyfeirio’r Pwyllgor at lincs lle caiff rhagor o wybodaeth (gohebiaeth flaenorol) am
Gronfa Risg Cymru
e Hysbysu'r Pwyllgor am y camau disgyblu posibl yn ymwneud a thalu’r swm ofer o
£1.25m

Tudalen y pecyn 2


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54722/3%20Hydref%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54722/3%20Hydref%202016.html?CT=2

Sut y caiff rnwymedigaethau cyfyngedig a heb eu meintoli eu cyfrifo o ran eglurder

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law

5.1 Trafododd yr aelodau’r dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod y broses o graffu ar
gyfrifon 2015-16.

Sylwadau i gloi

Gan nad oedd y tyst a oedd i fod yn bresennol yn y cyfarfod ar 10 Hydref ar gael,
cytunodd y Pwyllgor i ohirio busnes nes y gall tyst fod yn bresennol ar 14 Tachwedd.

Bydd y Cadeirydd i ffwrdd ar fusnes y Cynulliad ar 17 Hydref a galwodd ar yr aelodau i
enwebu cadeirydd dros dro ar gyfer y cyfarfod ar 17 Hydref, a hynny o dan Reolau
Sefydlog 17.22 a 18.6. Enwebwyd Rhun ap lorwerth gan Rhiannon Passmore ac fe'i
hetholwyd.

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-06-16 PTN1 Cynulliad
Suzy Davies (Aelod) Cenedlaethol
Cymru
Comisiynydd y Cynulliad National
- Assembly for
Assembly Commissioner Wales

Nick Ramsay AC *’(j/f//)

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Ty Hywel

Bae Caerdydd
CF99 1NA

28 Medi 2016

Annwyl Nick

Yn dilyn ein hymddangosiad yn eich Pwyllgor ar 19 Medi, rwy'n
ysgrifennu i roi rhagor o wybodaeth, yn ychwanegol at yr ymatebion a
ddarparwyd gennym yn ystod y cyfarfod. Mae’r wybodaeth wedi’i nodi
yn yr atodiad sydd ynghlwm.

Hoffem ddiolch i'r Pwyllgor am ei waith craffu. Dull y Comisiwn yw
ceisio gweithredu gyda didwylledd, tryloywder ac eglurder bob amser.
Felly, os oes unrhyw beth
[...]
fel ymgysylitiad cyflogeion yn erbyny 59% yw canolrif y
5 cwestiwn craidd yn yr arolwg staff Gwasanaeth Sifil ar 72% 70%
blynyddol hyn o bryd.
Nifer y staff: 8
- Nifery staff - 450 437 )
- Nifer y staff cyfwerth ag amser llawn - 430.26 418.20 -

Noder:  Dangosir y data fel ar ddiwedd mis Mawrth 2017.

Tudalen y pecyn 80



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 3

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 4

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-06-16 P1

Cyfarwyddwr Cyffredinol lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/
Prif Weithredwr GIG Cymru

Grwp lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ( f
N /

Director General Health and Social Services/ f
NHS Wales Chief Executive J)
Health and Social Services Group

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Nick Ramsey, AC
Cadeirydd y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd, Caerdydd CF99 1NA
Ein Cyf AG/JW/SB

10 Hydref 2016

Annwyl Mr Ramsey

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus — Arlwyo mewn Ysbytai a Maeth Cleifion — dydd Llun
17 Hydref 2016 - 15.00-16.00

Amgaeaf bapur tystiolaeth i gynorthwyo ag adolygiad byr y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
ddydd Llun 17 Hydref ar gostau, cynllunio a darparu gwasanaethau arlwyo GIG Cymru;
safoni dogfennaeth nyrsio i hybu sgrinio maethol cyson; a rheoli gwastraff bwyd, Rwy’n
cadarnhau y bydd yr Athro Jean White, y Prif Swyddog Nyrsio, a minnau yn mynychu’r
cyfarfod i ateb cwestiynau’r aelodau.

Mae’r papur amgaeedig yn darparu tystiolaeth ar y materion a ganlyn:

e Rhoi arfer da cydnabyddedig ar waith mewn perthynas a sgrinio maethol a chynllunio
gofal ar draws pob bwrdd iechyd yng Nghymru;

e Y cymorth sydd ar gael ar wardiau i wella’r help a roddir i gleifion yn ystod amser
bwyd;

e Lleihau gwastraff bwyd, yn cynnwys canfyddiadau astudiaeth beilot o wastraff bwyd
yn Ysbyty Llandochau. Derbyniodd Llywodraeth Cymru yr adroddiad ym mis Ebrill
2014;

o Y sefyllfa ddiweddaraf o ran y cydweithio rhwng byrddau iechyd ac awdurdodau lleol
i gasglu a gwaredu gwastraff bwyd naill ai drwy weithfeydd treulio anaerobig neu
gompostio caeedig;

e Esboniad ynghylch y defnydd isel o systemau electronig i gynllunio a monitro
gwasanaethau arlwyo;

e Amcanion yny tymor byr, y tymor canolig a’r tymor hir ar gyfer y nyrs wybodeg
newydd.

Ffon e Tel 02920 801182/1144

o i
e, ‘9 BUDDSODDWAYR | INVESTORS Parc Cathg;zrzjgjéha%;f;;l; Andrew.Goodall@wales.gsi.gov.uk
% _& MEWN POBL | IN PEQRHBIen y pecyn 108 CFI03NQ  Gwefan o website: www.wales.gov.uk



mailto:Simon.Dean@wales.gsi.gov.uk
file:///C:/Users/Williamsd2/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/33J4AKTH/www.wales.gov.uk

Yn gywir

S LG

Dr Andrew Goodall

Tudalen y pecyn 109



Papur Briffio ar gyfer y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Adolygiad o Faeth ac Arlwyo

Dydd Llun 17 Hydref 2016

Tabl Cynnwys

Adran Rhif tudalen
Cyflwyniad 2
Rhoi arfer da cydnabyddedig ar waith mewn perthynas a sgrinio 3
maethol a chynllunio gofal ar draws pob bwrdd iechyd yng Nghymru

Y cymorth sydd ar gael ar wardiau i wella’r help a roddir i gleifion yn 5
ystod amser bwyd

Lleihau gwastraff bwyd yn cynnwys canfyddiadau astudiaeth beilot o 6
wastraff bwyd yn Ysbyty Llandochau. Derbyniodd Llywodraeth Cymru

yr adroddiad ym mis Ebrill 2014

Y sefyllfa ddiweddaraf o ran y cydweithio rhwng byrddau iechyd ac 7
awdurdodau lleol i gasglu a gwaredu gwastraff bwyd naill ai drwy

weithfeydd treulio anaerobig neu gompostio caeedig

Esboniad ynghylch y defnydd isel o systemau electronig i gynllunio a 9
monitro gwasanaethau arlwyo

Amcanion yn y tymor byr, y tymor canolig a’r tymor hir ar gyfer y nyrs 10

wybodeg newydd.

Tudalen y pecyn 110

1




Cyflwyniad

Mae Dr Andrew Goodall a'r Athro Jean White yn ymddangos gerbron y Pwyllgor
Cyfrifon Cyhoeddus ar 17 Hydref 2016. Mae'r Pwyllgor yn canolbwyntio ar
ymchwiliad byr sy’n ystyried yr amrywiaeth eang yng nghostau’r gwaith cynllunio a’r
ddarpariaeth o wasanaethau arlwyo ledled sefydliadau’r GIG yng Nghymru a’r gwaith
o safoni dogfennaeth nyrsio i hyrwyddo sgrinio maethol cyson ynghyd & gwastraff

bwyd.

Deellir y bydd sesiwn y Pwyllgor yn cwmpasu’r materion canlynol:

Rhoi arfer da cydnabyddedig ar waith mewn perthynas & sgrinio maethol a
chynllunio gofal ar draws pob bwrdd iechyd yng Nghymru;

Y cymorth sydd ar gael ar wardiau i wella’r help a roddir i gleifion yn ystod
amser bwyd;

Lleihau gwastraff bwyd yn cynnwys canfyddiadau astudiaeth beilot o wastraff
bwyd yn Ysbyty Llandochau. Derbyniodd Llywodraeth Cymru’r adroddiad ym
mis Ebrill 2014;

Y sefyllfa ddiweddaraf o ran cydweithio rhwng byrddau iechyd ac awdurdodau
lleol i gasglu a gwaredu gwastraff bwyd naill ai drwy weithfeydd treulio
anaerobig neu gompostio caeediq;

Esboniad ynghylch y defnydd isel o systemau electronig i gynllunio a monitro
gwasanaethau arlwyo

Amcanion yn y tymor byr, y tymor canolig a’r tymor hir ar gyfer y nyrs
wybodeg newydd.

Tudalen y pecyn 111

2



Adran 1

Rhoi arfer da cydnabyddedig ar waith mewn perthynas a sgrinio maethol a
chynllunio gofal ar draws pob bwrdd iechyd yng Nghymru

Mae’r Safonau lechyd a Gofal diwygiedig (2015) yn cynnwys safon benodol sy’n
ymwneud & maeth. Mae Safon 2.5 yn datgan:

“‘Mae anghenion maethol pobl a’u gallu corfforol i fwyta ac yfed yn cael eu hasesu,
eu cofnodi a’u diwallu. Cant eu hadolygu bob hyn a hyn fel y bo’n briodol a’u
hatgyfeirio at wasanaethau dietegol fel y bo angen i gael cyngor a chymorth

arbenigol.”

Y fframwaith cyffredinol sy’n arwain arferion maeth mewn ysbytai yw'’r Liwybr Gofal
Maeth mewn Ysbytai a gyflwynwyd yn 2009.

Mae’r llwybr yn ei gwneud yn ofynnol bod pob claf, o fewn 24 awr i gael ei dderbyn i’r
ysbyty, yn cael ei bwyso a’i sgrinio ar gyfer diffyg maeth neu risg o ddiffyg maethiad
gan ddefnyddio offeryn sgrinio maethol wedi’i ddilysu. Dylai cleifion y nodwyd bod
ganddynt anawsterau llyncu gael eu hatgyfeirio ar gyfer asesiad ffurfiol gan
Therapydd Lleferydd ac laith. Dylid trefnu atgyfeiriad i Ddeietegydd os bydd angen
cyngor ar ddeiet wedi’i addasu o ran gwead neu os bydd angen cymorth maethol
artiffisial. Mewn perthynas a chleifion lle y bydd maeth drwy’r ymysgaroedd yn
wrtharwydd, dylid ystyried darparu maeth yn gyfan gwbl drwy’r gwythiennau.

Pan fydd sgér risg maeth a phwysau wedji’i chyfrifo dylid rhoi cynllun gofal maeth
amlbroffesiwn ar waith. Bydd y cynllun gofal a ddatblygir yn dibynnu ar y sgér risg
maeth. Caiff y sgorau eu categoreiddio yn rhai isel, canolig neu uchel.

Bydd byrddau iechyd ac Ymddiriedolaeth GIG Felindre yn parhau i ddefnyddio
amrywiaeth o ddulliau i fonitro cydymffurfiaeth &’r Liwybr Gofal Maeth mewn Ysbytai.
Bydd hyn yn cynnwys archwiliadau mewnol a hapwiriadau ansawdd ynghyd ag
archwiliadau allanol megis arolygon y Cyngor lechyd Cymuned. Mae’r pecyn
cymorth Hapwiriadau Ansawdd a ddatblygwyd yn dilyn yr adolygiad Ymddiried mewn
Gofal (Andrews (2014)) yn cynnwys adran i annog hapwiriadau o lefelau hydradu
cleifion. Lansiwyd y pecyn cymorth hwn yn ddiweddar i alluogi hapwiriadau i gael eu
cynnal mewn ysbytai.

Mae gwaith yn mynd rhagddo hefyd i greu cysylltiadau agosach rhwng grivp
Fframwaith Bwydlenni Ysbytai Cymru Gyfan a grwp y Cydgysylltwyr Maeth i sicrhau
cysylltiadau agosach rhwng nyrsio ac arlwyo. Bydd hyn yn galluogi i’r broses o
weithredu polisi arlwyo a maeth gael ei gourchwylio’n fwy effeithiol. Mae hwn yn
ddull pwysig i sicrhau bod y broses o oruchwylio elfennau priodol o bolisi ar arlwyo a
maeth yn broses gydgysyllitiedig.

Bydd Prif Nyrs y Ward yn parhau i fod yn gyfrifol am sicrhau cydymffurfiaeth a&'r
llwybr yn ardal y ward a bydd uwch-nyrsys yn monitro cydymffurfiaeth.

Bydd Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru yn arwain y gwaith o foderneiddio dull
cadw cofnodion nyrsys ac yn sicrhau bod systemau yn addas at y diben ar ran

[...]
ddog Nyrsio a’r Prif
Swyddog Meddygol hefyd at bwysigrwydd defnyddio taflen gyfarwyddyd Swyddfa
Archwilio Cymru ‘Bwyta’n Dda yn yr Ysbyty — Yr Hyn y Dylech ei Ddisgwyl’ a
gofynnwyd i sefydliadau naill ai ymgorffori’r wybodaeth hon yn y deunyddiau
presennol ar dderbyn cleifion i'r ysbyty neu roi nodyn cyfarwyddyd Swyddfa Archwilio
Cymru ‘Bwyta’n Dda yn yr Ysbyty — Yr Hyn y Dylech ei Ddisgwy!’ i bob claf pan gaiff
ei dderbyn i’r ysbyty. Yn dilyn yr ohebiaeth, mae byrddau iechyd wedi bod yn
archwilio ac yn parhau i archwilio’r broses o weithredu amseroedd bwyd wedi’u
neilltuo.

Bydd y cysylltiadau agosach rhwng griwp Fframwaith Bwydlenni Ysbytai Cymru
Gyfan a’r grwp Cydgysylitwyr Maeth yn golygu y bydd modd creu cysylltiadau
agosach rhwng nyrsio ac arlwyo a’r broses o oruchwylio gweithrediad y Liwybr Gofal
Maeth mewn Ysbytai ac yn benodol y polisi amseroedd bwyd wedi’u neilltuo. Dros y
flwyddyn i ddod bydd gwaith y grwpiau hyn yn canolbwyntio ar y cymorth sydd ar
gael ar wardiau i wella’r help i gleifion amser bwyd.

Caiff amseroedd bwyd eu cydgysylltu gan nyrs gofrestredig a’r nod yw cynnwys yr
holl staff nyrsio ar y ward amser bwyd. Cyflwynwyd arlwywyr ar y ward ar rai wardiau
lle y caiff y bwyd ei roi ar blatiau a’i weini i gleifion gan yr arlwywyr ond y staff nyrsio
fydd yn helpu’r cleifion i fwyta.

Tudalen y pecyn 114

5



Adran 3

Lleihau gwastraff bwyd yn cynnwys canfyddiadau astudiaeth beilot o wastraff
bwyd yn Ysbyty Llandochau. Derbyniodd Llywodraeth Cymru’r adroddiad ym
mis Ebrill 2014

Cefndir

Caiff data blynyddol y System Rheoli Perfformiad Ystadau a Chyfleusterau ei gasglu
gan Bartneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru — Gwasanaethau Ystadau Arbenigol
o sefydliadau’r GIG. Mae hyn yn cynnwys data ar wastraff bwyd a ddefnyddir i
feincnodi ac asesu gwastraff bwyd ar draws sefydliadau’r GIG.

Yn wreiddiol gosodwyd targed i sefydliadau’r GIG sicrhau nad oedd gwastraff o
brydau heb eu cyffwrdd yn mynd yn uwch na 10%; roedd gwastraff yr adeg honno yn
16%. Cafodd p
[...]
ecsam gan Gyngor

Bwrdeistref Sirol Wrecsam a defnyddir proses
treulio anaerobig.

Tudalen y pecyn 118

9




Adran 5

Esboniad ynghylch y defnydd isel o systemau electronig i gynllunio a monitro
gwasanaethau arlwyo

Cefndir

Gofynnodd Llywodraeth Cymru i Wasanaeth Gwybodeg GIG Cymru a Phartneriaeth
Cydwasanaethau GIG Cymru edrych ar ddatblygu Datrysiad Arlwyo TG i Gymru
gyfan.

Lluniwyd yr Achos Busnes Amlinellol i fynd i'r afael ag anghenion byrddau iechyd ac
Ymddiriedolaeth GIG Felindre fel yr amlinellir yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru
yn hytrach na Llywodraeth Cymru. Mae angen i bob un o sefydliadau’r GIG gytuno i
fabwysiadu system TG Cymru gyfan.

Mae’r Achos Busnes Amlinellol yn cael ei drafod yng nghyfarfod Bwrdd Rheoli
Gwybodeg GIG Cymru ym mis Tachwedd. Mae Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd,
Llesiant a Chwaraeon yn awyddus i fabwysiadu dull ar gyfer Cymru gyfan mewn
perthynas a systemau TG ledled GIG Cymru lle y bo’n briodol.

Gofynnir i Fwrdd Rheoli Gwybodeg GIG Cymru gymeradwyo’r Achos Busnes
Amlinellol. Os caiff ei gymeradwyo, caiff cynllun prosiect ei ddatblygu i ymdrin &’r
broses o gaffael y system. Byddai hyn yn cael ei ariannu gan Raglen Cyfalaf Cymru
Gyfany GIG.

Mae nifer o fyrddau iechyd ac Ymddiriedolaeth GIG Felindre yn aros am system ar
gyfer Cymru gyfan yn hytrach na rhoi unrhyw drefniadau ar waith fel mesur dros dro.

Tudalen y pecyn 119

10



Adran 6

Amcanion yn y tymor byr, y tymor canolig a’r tymor hir ar gyfer y nyrs wybodeg
newydd.

Mae’r nyrs wybodeg newydd a benodwyd gan Wasanaeth Gwybodeg GIG Cymru yn
dechrau ar ei swydd ar 31 Hydref 2016. Mae cynllun prosiect drafft yn bodoli ar gyfer
datblygu system dogfennaeth nyrsys Cymru gyfan. Caiff y cynllun ei drafod gyda’r
nyrs wybodeg yn ystod ei chyfnod sefydlu ond rhagwelir y bydd angen dwy flynedd i
gwblhau ffrydiau gwaith y prosiect.

Bydd y gweithgareddau sydd eu hangen i gwblhau’r prosiect yn rhannu’n 5 ffrwd
waith.

Ffrwd waith 1 — Dogfennau nyrsio craidd (Cymru gyfan) i’'w cw
[...]
o a hyfforddi yn 6l yr angen.

Tudalen y pecyn 121

12



E|tem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122



	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	PAC(5)-06-16 PTN1 - Suzy Davies AC i Nick Ramsay_w

	3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Byrddau Iechyd
	Nodyn Cyngor Technegol – Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai

	4 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-06-16 Papur 1

	6 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law





Minutes of the meeting


T timeCofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Hydref 2016

Amser: 14.00 - 16.54

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3756

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Rhun ap Iorwerth AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Neil Hamilton AC

Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Andrew RT Davies AC (yn lle Nick Ramsay AC)

Tystion:

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru

Anthony Hayward, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf

Rhiannon Jones, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn 
unig)

Colin Phillpott, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Liz Waters, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan

Dr Jean White, Llywodraeth Cymru

Lynda Williams, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf

Swyddfa Archwilio 

Huw Vaughan Thomas

Dave Thomas

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3756


Cymru:

Staff y Pwyllgor:

Meriel Singleton (Ail Glerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 2MB) Gweld fel HTML (364KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Gan fod rhybudd wedi ei roi ymlaen llaw am absenoldeb Cadeirydd y Pwyllgor, 
roedd y Pwyllgor wedi ethol Rhun ap Iorwerth fel Cadeirydd dros dro ar gyfer y 
cyfarfod hwn o dan Reolau Sefydlog 17.22 a 18.6 yn y cyfarfod ar 3 Hydref.

1.2 Croesawodd y Cadeirydd dros dro yr Aelodau i'r Pwyllgor. 
1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Nick Ramsay. Roedd Andrew R T Davies yn dirprwyo 

ar ei ran.
1.4 Datganodd Lee Waters ddiddordeb bod ei wraig yn gweithio i Fwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf.

2 Papur(au) i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Craffu ar Gyfrifon: Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiwn y Cynulliad (28 Medi 

2016) 

3 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Byrddau Iechyd 

3.1 Holodd y Pwyllgor Lynda Williams, Cyfarwyddwr Nyrsio, Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Cwm Taf, Anthony Hayward, Cyfarwyddwr Cyfleusterau Cynorthwyol, Bwrdd Iechyd 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55209/17%20Hydref%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55209/17%20Hydref%202016.html?CT=2


Prifysgol Cwm Taf, Rhiannon Jones, Cyfarwyddwr Nyrsio, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys, 
Liz Waters, Nyrs Ymgynghorol a Chyfarwyddwr Nyrsio'r Gymdeithas, Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Aneurin Bevan a Colin Phillpott, Rheolwr Cyfleusterau, Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Aneurin Bevan ar arlwyo a maeth cleifion mewn ysbytai.

4 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Llywodraeth Cymru 

4.1 Holodd y Pwyllgor Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol/Prif Weithredwr y 
GIG a'r Athro Jean White, Prif Swyddog Nyrsio, Llywodraeth Cymru ar arlwyo a maeth 
cleifion mewn ysbytai.
4.2 Cytunodd Dr Goodall i ysgrifennu at y Pwyllgor ar ddiwedd mis Tachwedd gyda 
rhagor o wybodaeth am:

 Y cynllun prosiect diwygiedig ar gyfer y nyrs wybodeg newydd a fydd yn 
ymgymryd â'r swydd ar ddiwedd mis Hydref; a

 Canlyniad yr ystyriaeth ar gyfer achos busnes dros gaffael system arlwyo TG o'r 
cyfarfod Bwrdd Gwybodeg Cenedlaethol.

4.3 Yn ogystal, yn dilyn tystiolaeth gynharach, byddai'r Pwyllgor yn gwerthfawrogi cael 
eglurhad gan Lywodraeth Cymru ynghylch i bwy mae Grŵp Fframwaith Bwydlenni 
Ysbytai Cymru Gyfan yn atebol.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 
law 

6.1 Ystyriodd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i ddychwelyd at y 
mater ar ôl cael yr holl wybodaeth ychwanegol. 
6.2 Cytunodd yr Aelodau ar y llythyr drafft yn amodol ar gynnwys un neu ddau o 
gwestiynau ychwanegol.



6.3 Awgrymodd Aelodau feysydd ar gyfer argymhellion posibl ar gyfer adroddiad y 
Pwyllgor.


